国泰君安证券股份有限公司
关于国科天成科技股份有限公司
首次公开发行股票并在创业板上市
之
上市保荐书
保荐人（主承销商）
（中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号）
二〇二三年四月

股投资方式与南京国科半导体建立合作关系，并对 II 类超晶格探测器的应用技
术开展了先期研究，以适应红外探测器行业的发展趋势。
（2）公司通过自主创新已取得多项专利成果和软件著作权
截至本意见出具之日，公司经过多年的创新发展，现已取得发明专利 21 项，
实用新型专利 13 项，外观设计专利 20 项，计算机软件著作权 34 项，具体如下：
1）发明专利
序号
专利权
人
专利名称 专利号 申请日 授权公告日 取得方式
他项
权利
1 发行人
基于正射技术的视频采集和
传输系统
ZL202010178816.9 2020/3/15 2020/12/1 原始取得 无
国科天成科技股份有限公司                                                         上市保荐书
3-1-3-26
序号
专利权
人
专利名称 专利号 申请日 授权公告日 取得方式
他项
权利
2 发行人
基于像素点温漂估计的红外
焦平面非均匀性校正方法
ZL202011009436.9 2020/9/23 2021/7/27 原始取得 无
3 发行人
一种基于3D滤波的红外图像
增强方法
ZL202010794350.5 2020/8/10 2021/6/22 原始取得 无
4 发行人
一种场景自适应宽动态红外
热成像的图像增强方法
ZL202010793737.9 2020/8/10 2021/6/1 原始取得 无
5 发行人 应用于激光制导的直采电路 ZL202010332745.3 2020/4/24 2021/5/25 原始取得 无
6 发行人
基于区块链和双光融合的建
筑信息识别系统和方法
ZL202110136386.9 2021/2/1 2021/5/7 原始取得 无
7 发行人
一种可见光和红外光的双光
融合系统
ZL202110135777.9 2021/2/1 2021/4/30 原始取得 无
8 发行人
基于区块链和双光融合的建
筑信息确认系统和方法
ZL202110136388.8 2021/2/1 2021/4/23 原始取得 无
9 发行人
真彩双光夜视仪系统及实现
方法
ZL202010282552.1 2020/4/12 2021/3/16 原始取得 无
10 发行人
基于微透镜阵列的真彩像增
强器
ZL202011257252.4 2020/11/12 2021/2/23 原始取得 无
11 发行人
基于微透镜阵列的真彩像增
强器
ZL202010282539.6 2020/4/12 2021/1/26 原始取得 无
12 发行人 可见/红外双光融合系统 ZL202010178805.0 2020/3/15 2020/12/22 原始取得 无
13 发行人 夜视仪伪彩标定系统和方法 ZL202010327905.5 2020/4/23 2020/12/11 原始取得 无
14 发行人 车载智能组合导航设备 ZL202010314408.1 2020/4/21 2021/1/5 原始取得 无
15 发行人
基于 SOC 的车载 GNSS/-INS
导航接收机
ZL202010293935.9 2020/4/15 2020/12/8 原始取得 无
16 发行人
大变倍比红外热像仪的非均
匀校正系统
ZL202111336594.X 2021/11/12 2022/2/22 原始取得 无
17 发行人
基于局部信息熵域的红外热
成像装置
ZL202111336561.5 2021/11/12 2022/1/21 原始取得 无
18 发行人
一种具备激光通信的观瞄系
统和办法
ZL202210111844.8 2022.1.29 2022.5.31 原始取得 无
19 发行人
高温目标红外图像的成像办
法和装置
ZL202210493768.1 2022.5.8 2022.7.29 原始取得 无
20 发行人
一种基于局部信息熵的红外
成像装置
ZL202210218487.5 2021.11.12 2022.9.27 原始取得 无
21
中科天
盛
利用多源异构数据预测油棕
原油产量的方法和系统
ZL202010332084.4 2020/4/24 2021/4/30 原始取得 无
javascript:;
javascript:;
javascript:;
国科天成科技股份有限公司                                                         上市保荐书
3-1-3-27
2）实用新型专利
序号
专利权
人
专利名称 专利号 申请日
授权
公告日
取得方式
他项
权利
1 发行人 一种可变光阑调节机构 ZL202120885993.0 2021/4/27 2021/11/2 原始取得 无
2 发行人 步枪热成像瞄准镜 ZL202021676916.6 2020.8.12 2021.6.22 原始取得 无
3
发行人 一种防雨单目手持热成像观察
仪
ZL202022158670.X 2020/9/27 2021/4/27 原始取得 无
4 发行人 一种微型手持热成像观察仪 ZL202022158667.8 2020/9/27 2021/3/16 原始取得 无
5 发行人 95 枪族夜视瞄准镜 ZL202021676919.X 2020.8.12 2021.3.16 原始取得 无
6 发行人 瞄准、跟踪装置 ZL202020073499.X 2020/1/14 2020/11/10 原始取得 无
7 发行人 中波热像仪结构 ZL202020046749.0 2020/1/10 2020/8/11 原始取得 无
8 发行人 图像成像调节结构 ZL202020072463.X 2020/1/14 2020/6/12 原始取得 无
9 发行人 可见光/红外相机结构 ZL202020072450.2 2020/1/14 2020/6/12 原始取得 无
10 发行人 可见光相机结构 ZL202020072467.8 2020/1/14 2020/6/12 原始取得 无
11
中科天
盛
一种中波制冷连续变焦红外镜
头
ZL202121540457.3 2021/7/8 2021/8/20 原始取得 无
12 发行人 一种满足电磁兼容的密封壳体 ZL202222661513.X 2022/10/10 2023/1/31 原始取得 无
13 发行人 红外探测器振动工装 ZL202222694035.2 2022/10/13 2023/1/31 原始取得 无
3）外观专利
序号 专利名称 专利号 申请日
授权
公告日
取得方式
他项
权利
1 步枪热成像瞄准镜 ZL202030456848.1 2020/8/12 2020/12/1 原始取得 无
2 枪用激光测距瞄准镜 ZL202130412443.2 2021/7/1 2021/11/30 原始取得 无
3 手持热成像观察仪 ZL202030579268.8 2020/9/27 2021/4/27 原始取得 无
4 双光瞄准镜 ZL202130412451.7 2021/7/1 2021/10/22 原始取得 无
5 夜视瞄准镜（95 枪族） ZL202030456853.2 2020/8/12 2021/1/26 原始取得 无
6 一体化瞄准镜 ZL202130412444.7 2021/7/1 2021/10/22 原始取得 无
7 单目手持热成像观察仪 ZL202030579260.5 2020/9/27 2021/3/5 原始取得 无
8 车载导航设备(Navbox) ZL202030233355.1 2020/5/20 2020/10/30 原始取得 无
9 连接卡座（带扳手） ZL202130412425.4 2021/7/1 2021/12/10 原始取得 无
10 连接卡座（蝴蝶翅） ZL202130412446.6 2021/7/1 2021/11/2 原始取得 无
11 连接卡座（手拧） ZL202130412448.5 2021/7/1 2021/11/2 原始取得 无
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
国科天成科技股份有限公司                                                         上市保荐书
3-1-3-28
12 连接卡座（细长型） ZL202130412434.3 2021/7/1 2021/11/9 原始取得 无
13 连接卡座 ZL202130412430.5 2021/7/1 2021/12/10 原始取得 无
14
通用型双面手持双目红外热
像仪（抗震一）
ZL202230665852.6 2022/10/10 2023/1/31 原始取得 无
15
通用型双面手持双目红外热
像仪（抗震二）
ZL202230665852.8 2022/10/10 2023/1/31 原始取得 无
16 通用型双光瞄准镜 ZL202230665529.0 2022/10/10 2023/1/31 原始取得 无
17 单目双光融合彩色夜视仪 ZL202230612609.X 2022/9/16 2022/12/20 原始取得 无
18 双光夜视仪 ZL202230612606.6 2022/9/16 2022/12/20 原始取得 无
19 彩色夜视仪 ZL202230612366.X 2022/9/16 2023/3/3 原始取得 无
20
通用型小激光测距瞄准镜
（二）
ZL202230665843.9 2022/10/10 2023/1/31 原始取得 无
4）计算机软件著作权
序
号
著作权人 软件著作权名称 证书编号 取得方式